Giuseppe Chiesi

Appendice

Diamo qui sotto qualche breve esempio di lettura dell'AST e quella corretta alla luce inesorabile del documento originale. In grassetto si vedranno gli errori o le aggiunte necessarie.

AST

(nr. 76, pag. 295)

Que bonitas exhoneratione anime sue, dixit et protestata/ fuit quod sic veritas fuit cum benenuta zanoti de pollezio/ et que benenuta dixit ipsi bonitati duo verba que verba ipsa noluit magis/ exaudire quia non sunt verba dicenda nec utanda et interrogata ipsa/ bonitas si cum ipsi duobus verbis fecit aliquod malum, sive personis sive alijs rebus/ que bonitas respondidit quod aliquatenus ipsa dicebat et fatiebat illas artes uno/ brenchero et quaxi quod ipsa videbat quod dictus brencherus desecharbat et aliquando/ dicebat et fatiebat illas artes de hijs arboribus non de dampno, quod non desichabant (...).

AST

(nr. 76, pag. 297)

Jnprimis guilielma filia Johanolis baldesari de beduredo et nomine (in b.) spizij / de beduredo protestavit per suum sacramentum quod iam pluribus annis duobus et circha / tribus proxime preteritis dicta guilielma erat in palliora de unius heredis et in una / die dominicha dicta benenuta venit ad lectum ipsius guilielme et salutavit eam per hanc formam dominus largiat tibi donum et gratiam de personis et hanimalis et de omnia / quid tibi placet in omni et toto salvo porta in pace quid tibi deveniat in ista / tua palliora quia tu vis proxime facere sicut una vice fecit ila de trac (?) de/ tuna...

AST

(nr. 76, pag. 281-82)

(...) Vicario Reverendissimi in Christo / patris domini Marchi ex capitulo de vico merchato (...)
 (...) illic supra terra seu herba Multum panem et caxeum / et ipsa recepit (...)
 (...) vel circha quod ipsa fuit ad pontem de lotancha (...)
 (...) similiter fuit Invocatum (...)
 (...) lucifel seu dyabolus, tunc ipsa nominabat lucifel (...)
 (...) et abstulit sechum pro foco suo, quo voluit, et / comedebat de ipsis quod replebat (...)
 (...) et terratorium (illegg. cm 3) (...)
 (...) deruynare et dischirire (...)
 (...) Johanne et aste cancellario similiter de predictis scripturis (...)
 (...) et pro tota comunitate levantine (...)

Que Bonitas, exhoneratione anime sue, dixit et protestata/ fuit quod sic veritas fuit, **stetit et est, quod iam sunt anni XXV vel circha / quod ipsa erat in campagnia Polezii in sozietate cum Bevenuta Zanoti de Pollezio, / et que Bevenuta dixit ipsi Bonitati duo verba, que verba ipsa noluit magis / exaudire, quia non sunt verba dicenda nec utanda; et interrogata ipsa/ Bonitas si cum ipsis duobus verbis fecit aliquod malum, sive personis sive alijs rebus, / que Bonitas respondidit, quod aliquando ipsa dicebat et fatiebat illas artes uno/ brenchero et quaxi quod ipsa videbat quod dictum brencherum desecharbat et aliquando / dicebat et fatiebat illas artes alijs arboribus non de dampno, quod non desecharbat...**

In primis **Guilielma** filia Iohanoli Baldesari de Beduredo et nora(1) Spizii/ de Beduredo protestavit per suum sacramentum quod iam pluribus annis(1) duobus et circha / tribus proxime preteritis dicta Guilielma erat in palliora(2) unius heredis et in una / die doménicha dicta Bevenuta venit ad lectum ipsius Guilielme et salutavit eam/ per hanc formam: «**Deus** largiat tibi donum et gratiam de personis et **heredis**(1) et de omnia / quid tibi placet in omni et toto; salvo porta in pace quid tibi deveniat in ista/ tua palliora, quia tu vis **proprie** facere(3) sicut una vice fecit (4) ila de Tracx de/ Tuna...

(1) segue spazio in bianco; (2) segue «b» sbarrato; (3) segue «f» sbarrato; (4) segue «unus» sbarrato.

(...) vicario reverendissimi in Christo/ patris domini Marchi ex **Capitaneis** de Vico merchato (...)
 (...) vel circha, quod ipsa ivit ad pontem de Lotancha (...)
 (...) illic **super** terra seu herba(1) multum panem et caxeum / et ipsa **accepit** (...)
 (...) similiter **ivit** invocatum (...)
 (...) Lucifel seu dyabolus, quem ipsa nominabat Lucifel (...)
 (...) et abstulit sechum in (?) loco suo quo voluit et / comedebat de ipsis **quando (v)olebat** (...)
 (...) et terratorium et **ganam (exi)stentem** (...)
 (...) deruynare et **dischurere** (...)
 (...) Iohanne de **Aste**, cancellario similiter(2) **pro certis** scripturis (...)
 (...) et **per totam** comunitatem Levantine (...)

(1) segue «pan» sbarrato; (2) segue «dicti» sbarrato.